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           Dato: Den 14. januar 2010  
      
 
 
Årsberetning 2009 
 
Forskerskolen i Medier, Kommunikation og Journalistik 
FMKJ 
 
 
Organisation og økonomi 
 
I 2009 har Institut for Kommunikation, Virksomhed og 
Informationsteknologier, Roskilde Universitet, været værtsinstitution for 
FMKJ, med professor Kim Schrøder som forskerskoleleder, med Chris 
Holmsted Larsen som FMKJ-sekretær og med Agnete Nebsager som sekretær 
for de FMKJ-administrerede ph.d.-stipendier fra Forsknings- og 
Innovationsstyrelsen. 
 
Der er ved udgangen af 2009 indmeldt 46 ph.d.-studerende i forskerskolen, 
dvs. nogenlunde uændret i forhold til året før. 
 
FMKJs Nævn har bestået af følgende medlemmer på lærersiden: 
Professor Kim Schrøder, RUC 
Professor Finn Frandsen, ASB 
Professor Klaus Bruhn Jensen, KU 
Lektor Jørgen bang, AU 
 
De ph.d.-studerende medlemmer har været: 
Anne Vestergaard, CBS (barselssuppleant Christian Berg) 
Vitus Vestergaard, SDU 
Merete Carlson, KU (barselssuppleant Signe Kjær Jørgensen) 
Malene Charlotte Larsen, AAU (afløst af Thomas Mosebo Simonsen) 
 
Der har været afholdt 3 ordinære Nævnsmøder den 3. marts på RUC, den 14. 
maj på ASB, og den 29. september på SDU. Derudover har der været holdt et 
møde den 20. august for Nævnets lærerside i dets egenskab af 
bedømmelsesudvalg for stipendieansøgningerne til FKK 
 
Aktiviteterne i FMKJ har været finansieret af deltagerafgift fra de indmeldte 
ph.d.-studerendes institutioner (kr. 8000 årligt), samt af årets andel af den 
femårige bevilling, som FMKJ i 2006 opnåede til kvalitetsfremme fra 
Forskningsstyrelsen. Der har også været tale om overførsel af ikke-brugte 
midler fra 2008 (ca. 90.000 kr). Endelig har FMKJ fra ph.d.-studerende, der 
ikke er indskrevet ved FMKJ (danske og internationale) opkrævet et 

Forskerskoleleder 
Professor 
Kim Schrøder 
 
Direkte tlf: 4674 3808 
E-post: kimsc@ruc.dk 
 
 
Administration 
Chris Holmsted Larsen 
 
Direkte tlf: 4674 3733 
Fax: 4674 3075 
E-post: fmkj@ruc.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forskerskolen i Medier, 
Kommunikation og 
Journalistik (FMKJ) 
 
Roskilde Universitetscenter 
Institut for Kommunikation, 
Virksomhed og 
Informationsteknologier 
Postboks 260, Bygning 43.2 
Kommunikationsvej 1 
4000  Roskilde 
 
www.fmkj.dk 



 

Side 2/10 

kursusgebyr til dækning af faktiske omkostninger ved deltagelsen 
(forplejning). Der har været tale om et højt aktivitetsniveau, der ud over de 
mange kurser har omfattet en lang række udgiftskrævende og 
kvalitetsfremmende aktiviteter (se nedenfor). Vi har således bestræbt os på at 
efterleve Repræsentantskabets opfordring til at være mere generøse end hidtil 
i en række henseender, der fremgår af regnskabet. Selv med det høje 
aktivitetsniveau har vi imidlertid i 2009 kun i et vist omfang (ca. kr. 200.000) 
gjort indhug i de opsparede midler fra tidligere år. Alt i alt er FMKJ 
økonomisk set velkonsolideret, og har mulighed for at opretholde eller udvide 
aktivitetsniveauet i 2010. 
 
Organisatorisk er vi glade for, at IT-Universitetet i 2009 har ønsket at 
genindtræde i FMKJ-konsortiet, på foranledning af Gitte Bang Stald og 
Lisbeth Klastrup. De har indtil videre indmeldt én ph.d.-studerende i FMKJ, 
og vil i 2010 kunne tilføre FMKJ, ikke mindst kursusudbuddet, nye faglige 
perspektiver. 
 
Administrativt har 2009 været præget af effektivitet og god service i FMKJs 
sekretariat, både hvad angår relationerne til deltagerne i kurserne og de 
medvirkende seniorforskere, såvel som gæsteprofessorer. På grund af forhold 
i RUCs Fællesadministration har der i 2009 været problemer med at 
færdiggøre årsregnskaberne i tide for de ph.d.-stipendier  bevilget af nationale 
forskningsråd (FI), som FMKJ har ansvaret for. 
 
Som besluttet på Repræsentantskabsmødet i januar 2009 har FMKJ 
gennemført en omlægning af skolens netsted www.fmkj.dk, der med en 
relativt billig indsats er blevet tidssvarende i forhold til skolens 
kommunikative behov. Forskerskolederen har udsendt et månedligt 
Nyhedsbrev til de ph.d.-studerende og Repræsentantskabet. 
 
Også i 2009 har ph.d.-studerende Camilla Dindler, KU, fungeret som 
’konferencespejder’, der har sørget for, at relevante nationale og 
internationale konferencer og kurser er blevet synliggjort på netstedet under 
’Eksterne aktiviteter’. Jobbet er ved årsskiftet blevet overtaget af ph.d.-
studerende Signe Kjær Jørgensen, KU. 
 
 
Kursusvirksomhed i 2009 
 
Der har været tale om et højt akvititetsniveau på kursussiden. FMKJ har i 
2009 afholdt eller været medarrangør af 18 kurser (de komplette 
kursusbeskrivelser kan ses på netstedet), der tilsammen repræsenterer 40 
ECTS: 
 
 
Master class about Learning 2.0 
Aarhus Universitet, 21. januar 
Arrangør: Jørgen Bang og Christian Dalsgaard, AU. 
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1 ECTS 
 
FMKJ din forskerskole - Introduktions- og netværksseminar 
Roskilde Universitet, 3. marts 
Arrangør: FMKJ 
 
Media, Youth and Political Participation 
University of Copenhagen, 12.-13. marts 
Arrangør: Stig Hjarvard, KU. Med FMKJ-gæetsprofessor Lynn Schofield Clark. 
3 ECTS 
 
Media, Religion and Popular Culture 
University of Copenhagen, 16.-17. marts 
Arrangør: Stig Hjarvard, KU. Med FMKJ-gæetsprofessor Lynn Schofield Clark. 
2,5 ECTS 
 
Akademiske afhandlinger: veje til god formidling på dansk og på engelsk 
Roskilde University, 16.-18. marts 
Arrangør: Ib Poulsen, RUC, og Inger Mees, CBS 
1,5 ECTS 
 
Audiovisuality in the era of digital convergence 
Roskilde University / Magleaas Kursuscenter, 22.-25. april 
Arrangør: Francesco Lapenta, RUC 
4 ECTS 
 
Billedteoretiske klassikere 
Roskilde University, 13.-15. maj 
Arrangør: Søren Kjørup, RUC 
2,5 ECTS 
 
Social Media: analysing identity, sociality and creativity in online networked environments 
Aalborg University / Kalundborg Vandrerhjem, 24.-26. juni 
Arrangør: Stine Lomborg, AU, Malene Charlotte Larsen, AAU, og Anne Scott Sørensen, SDU 
3 ECTS 
 
Multimodality in human interaction: qualitative methods for analyzing audio and video 
recordings 
Aarhus Universitet, 17.-19. juni 
Arrangør: Birthe Assmus, ASB 
2 ECTS 
 
Danish Cinema, Transnational Styles 
University of Copenhagen, 23.-24. juni 
Arrangør: Johannes Riis, KU 
2.5 ECTS 
 



 

Side 4/10 

Participatory governance, civic inclusion and community empowerment: the role of mediated 
communication initiatives 
Roskilde Universitet/Pappersbruket, Osby, Sweden, 8. - 10. september 
Arranger: Thomas Tufte, RUC 
3 ECTS 
 
Media, civic culture and public engagement - with Nick Couldry 
Roskilde University, 16. - 18. september 
Arrangør: Kim Schrøder, RUC, og Nick Couldry, Goldsmiths College. 
3 ECTS 
 
Oplevelsesmedier og medieoplevelser 
Aalborg University, 21. - 22. september 
Arrangør: Gunhild Agger, AAU, Ulrik Lehrmann, SDU, Kjetil Sandvik, KU, Palle Schantz 
Lauridsen, KU, og Anne Marit Waade, AU. 
2.5 ECTS 
 
Virtual worlds: analytical strategies and methodologies 
Roskilde University, 28 September - 1 October 
Arrangør: Sisse Siggaard Jensen og Dixie Louise Strand, RUC 
3 ECTS 
 
FMKJ din forskerskole - Introduktions- og netværksseminar 
29. september, SDU. 
Arrangør: FMKJ 
 
Communicating risk and crisis in an age of uncertainty 
Aarhus School of Business, Aarhus University, 5. - 7. oktober 
Arrangør: Winnie Johansen og Finn Frandsen, ASB 
2.5 ECTS 
 
Feltarbejdets metodologier 
Roskilde Universitet, 19. – 20. november 
Arrangør: Kim Schrøder, RUC, og Klaus Bruhn Jensen, KU 
1.5 ECTS 
 
Applying discourse theory and CDA in the study of media, images and film 
Roskilde University, 30 November-2 December 
Arrangør: Signe Kjær Jørgensen og Yiannis Mylonas, KU, og Louise Phillips, RUC 
3 ECTS 
 
 
Ph.d.-stipendier 
 
Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation 2009 
 

http://fmkj.dk/?page_id=517�
http://fmkj.dk/?page_id=517�
http://fmkj.dk/?page_id=524�
http://fmkj.dk/?page_id=534�
http://fmkj.dk/?page_id=542�
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Ved den årlige uddeling fra Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation fik FMKJ bevilget ét 
stipendium: Aske Kammer skal på Institut for Medier, Erkendelse og Formidling, KU, udføre et 
projekt med titlen Deadline hvert femte minut. Forandringer ved webbaseret nyhedsformidling. 
 
Der var indkommet 22 ansøgninger, mod 18 i 2008. FKK gav i 2009 
nationale forskerskoler som FMKJ mulighed for at indsende op til otte ph.d.-
ansøgninger, mens universiteternes egne forskeruddannelses-programmer 
kunne indstille fire. Nævnet fulgte en bedømmelsesprocedure, der i lighed 
med andre forskerskoler lader Nævnets lærermedlemmer fungere som 
bedømmere. Resultatet af bedømmelsen var, at FMKJ indstillede seks 
projekter til FKK. Med den hårde konkurrence om FKKs midler også på 
ph.d.-området lader det til, at FMKJ skal være tilfreds med at have opnået én 
bevilling. 
 
Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation 2010 
 
Efter omlægningen af Forskningsrådenes ansøgningsfrister fra 2010 har FKK 
i slutningen af december 2009 indkaldt ph.d.-ansøgninger gennem 
forskerskoler og forskeruddannelsesprogrammer, med ansøgningsfrist 1. 
marts. Til trods for at FMKJ formentlig ophører sit virke fra 1. januar 2011, 
har Nævnets lærerside besluttet, at FMKJ også den gang skal fungere som 
prækvalifikationsorgan, fordi vi derigennem demonstrerer, at forskerskoler 
som FMKJ giver rådet den bedste garanti for et højt fagligt niveau i de 
prækvalificerede ansøgninger. Vi har derfor fastsat en ansøgningsfrist 2. 
februar, med henblik på fremsendelse af op til otte ph.d.-projekter til FKK. 
 
FI’s samfinansierede stipendier (2008-uddelingen) 
 
FMKJ fik ved uddelingen af FIs samfinansierede ph.d.-projekter ultimo 
2008 tildelt to bevillinger: 
 

• Museal ledelses- og oplevelseskommunikation (ASB og Århus 
Bymuseum/Kulturarvstyrelsen) 

• Visuel oplevelsesdesign (CBS og Danmarks Designskole) 
 
Status for disse er, at stipendiet i Visuel oplevelsesdesign er blevet besat i 
starten af 2009 med Jacob Ion Wille, mens stipendiet i museal ledelses- og 
oplevelseskommunikation først i løbet af 2009 har fået medfinansieringen 
endeligt på plads, således at stillingen kan forventes besat i starten af 2010. 
 
FI’s 2009-stipendier 
 
FMKJ var ikke ansøgningsberettiget i forbindelse med de 
”Samarbejdsstipendier” og ”Mobilitetsstipendier”, som FI opslog med 
ansøgningsfrist 29. maj 2009. I formel overensstemmelse med den nye orden 
var det her institutionernes ph.d.-skoler, der kunne søge. 
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Gæsteprofessorater 
 
FMKJ har i 2009 været vært for 3 internationale gæsteprofessorer: Lynn 
Schofield Clark, University of Denver, Colorado (Københavns Universitet); 
Karin Wilkins, University of Texas, Austin (Roskilde Universitet), og Nick 
Couldry, Goldsmiths College, London (Roskilde Universitet). De tre 
gæsteprofessorer har i forskelligt omfang afholdt ph.d.-kurser, master-classes, 
individuel vejledning og gæsteforelæsninger på andre FMKJ-institutioner. 
Der har i alle tre tilfælde været tale om særdeles vellykkede 
gæsteprofessorater. 
 
I 2010 er der planlagt følgende gæsteprofessorater: 

• Krishnamurthy Sriramesh, Professor of Public Relations, School 
of Business, Massey University, Wellington, New Zealand. Vært: 
Winnie Johansen, ASB. 

• Gail Fairhurst, Pprofessor of  Communication, University of 
Cincinatti, Ohio, USA. Vært: Dorte Salskov-Iversen, CBS 

• Steve Jones, Professor, University of Illinois, Chicago. Vært: 
Klaus Bruhn Jensen, KU, og Gitte Stald, ITU. 

• John Downing, Professor, University of Southern Illinois, 
Carbondale. Vært: Per Jauert, AU. 

 
Hvis der skal arrangeres flere gæsteprofessorater, er det formentlig ved at 
være sidste udkald, da de ellers ikke vil kunne afvikles inden udgangen af 
2010. 
 
Internationale rejsestipendier 
 
Hensigten med FMKJs ’rejsestipendium’ er at gøre det muligt for ph.d.-
studerende i sidste del af forløbet at deltage i (evt. fjerntliggende) 
internationale konferencer, også evt. uden at have fået antaget paper. 
Repræsentantskabsmødet 2009 besluttede at opslå 4 stipendier á kr. 15.000. 
 
Nævnet har i 2009 uddelt  4 rejsestipendier (KU, AU, CBS, RUC). 
 
Det har i årets løb ved flere lejligheder vist sig, at FMKJs ph.d.-studerende 
har mere behov for økonomisk støtte til deres ’udlandsophold’ eller 
’miljøskift’, eller hvad det nu hedder. Repræsentantskabet kunne derfor 
overveje, for så vidt som der er økonomi til det, om det skal gøres muligt at 
søge stipendiet til dette bredere formål? Konkret kunne FMKJ fastholde 
beløbsgrænsen på kr. 15.000, samt fastholde som tildelingskriterium, at 
pengene SKAL bruges til et rejseformål. 
 
Dette medfører så nogle overvejelser om relationen mellem rejsestipendiet og 
FMKJs ’lille’ stipendium på kr. 5.000, som man kan opnå to gange, eller i 
form af kr. 10.000 én gang til et selvvalgt formål (sproglig revision, 
interviewudskrift, konsulentbistand, rejsestøtte, m.m.) (se nedenfor): 
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Principielt er tildelingen af de to stipendier uafhængig af hinanden, men skal 
det være muligt at opnå begge legater til samme (rejse)formål, dvs. i alt kr. 
25.000? 
 
Eller skal vi opdele stipendierne sådan, at det ene (på op til kr. 15.000) er til 
’rejser’, mens det andet (kr. 5.000-10.000) skal øremærkes til ’andet’? 
Formålet med opdelingen skulle da være at varetage forskellige former for 
kvalitetssikring. 
 
 
FMKJs ’lille stipendium’ 
 
Kvalitetsfremmemidlerne gør det også muligt for FMKJ at understøtte de 
ph.d.-studerende, der har brug for et mindre beløb til et selvvalgt formål 
(sproglig revision/oversættelse, interviewtransskription, ekstern 
ekspertbistand, konferencedeltagelse, feltarbejde, m.m.). I 2008 var det sådan, 
at en FMKJ-studerende kunne opnå et stipendium på kr. 5.000 én gang i deres 
stipendietid. Nævnet besluttede i 2009, at kvalitetsfremmemidlernes størrelse 
gør det muligt at tildele 2 portioner á kr. 5.000, evt. som én samlet udbetaling 
til samme formål. Kravet er, at der skal foreligge en begrundet ansøgning og 
en vejlederanbefaling. FMKJ har i 2009 bevilget det ’lille’ stipendium med én 
portion til 4 ph.d.-studerende (2 AU, 2 KU) og to portioner til 7 ph.d.-
studerende (1 SDU, 2 KU, 1 RUC, 2 CBS, 1 AU). 
 
 
Internationalt samarbejde 
 
Nordisk samarbejde om forskeruddannelse 
FMKJs nordiske ph.d.- netværk har efter udløbet af den seneste 
netværksbevilling i 2006 flere gange har ansøgt NordForsk om at retablere et 
formaliseret nordisk samarbejde om forskeruddannelsemed henblik på 
oprettelse af et netværk af nordiske forskerskoler, der kan arrangere 
fællesnordiske ph.d.-kurser m.m. I 2009 valgte vi i stedet at søge om bevilling 
til et stort enkeltkursus i 2010. Med en af de finske nationale forskerskoler 
opnåede vi bevilling til kurset “Methodologies of Media and Communication 
Studies: How to avoid pitfalls and face challenges”, 15-19 March, the 
Murikka Training Centre, Tampere, Finland. 
 
I mellemtiden bestræber FMKJ sig på at praktisere et så udstrakt samarbejde 
som muligt, bl.a. gennem gensidig annoncering af kurser i de nordiske lande. 
Det er hidtil resulteret i ganske mange nordiske deltagere i FMKJs kurser, i 
takt med at de fleste gennemføres på engelsk. I april 2009 arrangerede FMKJ 
(med Francesco Lapenta, RUC, som tovholder) sammen med den finske 
forskerskole Elomedia 3-dages kurset om ”Audiovisuality in the age of digital 
convergence”. 
 
European doctoral summer school 
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Siden 2008 har FMKJ været medlem af det europæiske konsortium, der i en 
årrække har arrangeret en 2-ugers sommerskole. FMKJ medfinansierer 
sommerskolerne med årligt 3.000 euro og får derigennem pladser til op til 4 
ph.d.-studerende (de to heraf gratis) og medvirken af 2 seniorforskere. FMKJ 
har også sæde i konsortiets styregruppe. I 2009 deltog 1 danske ph.d.-
studerende (Julie Uldam, CBS) og 1 seniorforsker (Michael Bruun Andersen 
(RUC). Sommerskolerne har i en årrække fundet sted i Tartu, Estland, og 
flytter i 2010 til Ljubljana, Slovenien. Vi har meddelt koordinationsgruppen, 
at FMKJs sponserende medlemskab desværre må ophøre med udgangen af 
2010. 
 
Sprogpolitik for FMKJ 
 
FMKJ har efterhånden en del ph.d.-studerende, der ikke taler og skriver 
dansk. Spørgsmålet er om vi på den baggrund skal ændre praksis mht. 
hvilke sprog, vi benytter? Allerede i dag udbyder vi de fleste kurser på 
engelsk. Kim Schrøder er begyndt at skrive det månedlige nyhedsbrev på 
engelsk, og vil fortsætte hermed. Men der er grænser for, hvor langt vi skal 
gå i retning af engelsk som ’skolesprog’ (fx hvad angår oversættelse af 
informationer, der allerede ligger på hjemmesiden) på nuværende tidspunkt, 
hvor FMKJ kun fungerer som sådan indtil udgangen af 2010. 
 
FMKJs placering i det danske forskeruddannelseslandskab 
 
Vi kunne i FMKJ allerede i 2007 notere, at den nye lov om forskeruddannelse 
ikke nævner nationale forskerskoler som vores. I lovens forstand foregår al 
forskeruddannelse i institutionernes (typisk: fakulteternes) regi, i form af 
’ph.d.-skoler’, der kan rumme et antal ’forskeruddannelsesprogrammer’. I den 
juridisk-administrative terminologi må FMKJ, så længe vi eksisterer, også 
opfattes som et ’forskeruddannelsesprogram’. Det er således i sin egenskab af 
’forskeruddannelsesprogram’, at FMKJ har indstillingsret til Forskningsrådet 
for Kultur og Kommunikations ph.d.-stipendier.  
 
Siden Repræsentantskabsmødet i januar 2009, er universiteternes dekanater 
gået videre med deres planlægning af fremtidens ph.d.-uddannelse inden for 
humaniora. Det foregår uden at konsultere, informere eller på anden måde 
inddrage de hidtidige nationale forskerskoler i udviklingen og 
kvalitetssikringen af dansk forskeruddannelse på vores fagområde.  
 Det seneste udspil fra dekankredsen (et notat af 4. januar 2010 
udarbejdet af KUs prodekan Mette Thunø) ridser et muligt scenarie op for, 
hvordan fakulteterne/ph.d.-skolerne kan samarbejde – især om kurser - i et 
’netværk’ af de relevante forskeruddannelsesprogramledere (’FUP-ledere’) 
inden for et fagområde. 
 Notatets formål er at lave én fælles model for alle humanistiske 
fagområder og det viser stor beslutsomhed omkring den fremtidige 
organisering af samarbejdet om forskeruddannelse, og er klar over, hvilke 
ressourcer, det koster. Fra et FMKJ-synspunkt er der imidlertid adskillige 
mangler i planerne for samarbejde om forskeruddannelse: 
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1. Hvis der skal sikres et kvalitetspræget fælles kursusudbud, er det 
nødvendigt med mere end ét årligt møde mellem ph.d.-skoleleder og FUP-
ledere. I hvert fald bør FUP-lederne mødes mindst én gang pr.semester, og 
der bør også sørges for en valgt leder (på omgang) og måske et (lille) fælles 
sekretariat. 
 
2. Det er fint, at der lægges op til et nationalt samarbejde om de tre 
kursustyper, A, B,. og C. Men de er i udgangspunktet alle, hvad man kan 
kalde procesorienterede ift. ph.d.-forløbet (introduktion, midtvejsseminar), 
og der mangler den type kurser, som FMKJ hidtil har excelleret i: 
Emnekurser inden for ting som Virtual Worlds, Media and democracy, 
Oplevelsesmedier, Risk and crisis communication, samt måske mere 
fagligt/metodeorienterede kurser som det vi har planlagt i Feltarbejdets 
Metodologier, og også fag-teoretisk orienterede kurser (teorier om gamle og 
nye medier, fx.). Det forekommer svært at se, hvordan et kursusudbud som 
fx FMKJs for 2009 skal kunne realiseres i den organisatoriske ramme, som 
dekanerne lægger op til. Rammen virker derfor uhensigtsmæssig i forhold til 
de kursusbehov, som FMKJ har erfaring for findes hos ph.d.-studerende på 
det medie/kommunikations/journalistiske område. 
 
Det forlyder fra et møde mellem alle ph.d.-skolelederne på humaniora i 15. 
december 2009, at sådanne specifikke ph.d.kurser (undertiden benævnt ’D-
typen’) bør kunne indeholdes i dekanernes foreslåede Type B-kurser. 
Imidlertid må FMKJ spørge, hvordan det konkret skal kunne lade sig gøre 
for en typisk ph.d.-studerende i løbet af ét årligt B-kursus at få opfyldt de 
faglige behov, som vedkommende indhøster på de 2-3-4 FMKJ-kurser, som 
vedkommende deltager i under den nuværende FMKJ-ordning? Er det fx 
tanken, at de seniorforskere, der typisk medvirker i et FMKJ-kursus så på én 
gang skal indforskrives til et B-kursus? 
 
Det virker således, som om notatet, på FMKJs område, ikke lever op til sin 
erklærede hensigt om, at typologien med A/B/C-kurser er ordnet efter 
klassisk efterspurgte kursusbehov. 
 
Ved FMKJ-Nævnets diskussioner om dekanernes ramme er der endvidere 
blevet udtrykt frygt for, at den mindre formelle netværksstruktur med kun ét 
årligt møder betyder, at muligheden for med kort varsel at arrangere kurser, 
”når lejlighed byder sig”, forsvinder. Desuden tager forslaget ikke højde for 
de tværfagligheder, som går på tværs af hovedområder som Hum, Sam, Nat 
og Tek, og som FMKJ i dag tilgodeser gennem kurser i digitale medier, 
design, nye systemer, STS, o.lign. Forslaget vil amputere IT-feltet og 
samfundsvidenskab fra humanistisk medie- og kommunikationsforskning. 
 
Desuden ser netværksmodellen ud til at sætte to værdsatte elementer i den 
nuværende organisering over styr: dels de muligheder, FMKJ i dag har for at 
være samarbejdspartner for nordiske og europæiske kursus- og 
sommerskoleinitiativer, dels muligheden for at de ph.d.-studerende har 



 

Side 10/10 

direkte indflydelse på planlægningen af kursusudbuddet, og mulighed for 
selv at være initiativtagere og organisatorer af konkrete kurser. 
 
På FMKJs ønskeseddel står der derfor en alternativ finansierings- og 
organisationsmodel, der på den ene side sikrer netværket mulighed for 
hyppig og kontinuerlig kursuskoordinering og langsigtet planlægning (og 
ligeledes muligheden for at handle hurtigt med ad hoc-kurser), på den anden 
side sikrer de ph.d.-studerendes mulighed for at vælge kurser der reelt 
opfylder deres behov og interesser. Begge hensyn kunne muligvis tilgodeses 
ved, at et fakultets bevilling til ph.d.-kurser går til ph.d.-skolelederen, der 
videregiver en formaliseret ’trækningsret’ til FUP-lederne, der muliggør at 
disse så kan samarbejde også om D-kurser gennem det fagspecifikke 
netværk. Men der er ikke meget, der tyder på, at dekanerne er indstillet på at 
afgive magten over forskeruddannelsens økonomiske aspekter. 
 
Afslutningsvis skal det nævnes, at FMKJ i den kommende tid, fx i Nævnet, 
skal drøfte, hvordan de formelle rammer for en afvikling af FMKJ kan se ud. 
Der er ikke i FMKJs vedtægter (se på netstedet) taget højde for en 
nedlæggelse af konsortiet. Formentlig skal der i løbet af 2010 afholdes et 
ekstraordinært repræsentantskabsmøde, der træffer beslutning om bodeling, 
m.v. Endelig skal der findes en juridisk og ressourcemæssigt holdbar løsning 
på, hvem der har det fremtidige ansvar for de ph.d.-studerende, hvis bevilling 
af Forsknings- og Innovationsstyrelsen formelt er tildelt FMKJs leder. 
 


